1 Tergum

Tergum ipsum ceu gibbo quodā attollitur, & priore & posteriore cor-  
 poris parte demissiore. Qui uenantur bisontes, eos magna uigilantia  
 & solertia p̄ditos esse oportet. Deligitur locus uenatui idoneus, in quo  
 sint arbores iustis diremptæ spacijs, truncis nec crassis nimis, ut facile cir-  
 cumiri possint: nec paruis, ut ad tegendum hominem sufficiant. Ad has  
 arbores singuli uenatores disponuntur, atque ubi canibus persequentibus  
 exagitatus bisons eum in locum propellitur, qui primus ex uenato-  
 ribus sese profert, in eū magno impetu fertur. At is obiectu arboris sese  
 tuetur, & quā potest percutit uenabulo ferā: quæ ne sæpius quidem icta  
 cadit, sed incēsa magis ac magis rabie, non tantum cornua, sed etiā linguā  
 uibrat: quam ita scabrā & asperā habet, ut uenatorē solo uestis eius attra-  
 ctu comprehendat & attrahat: nec antè relinquat, quā occidat. Quod si  
 quis fortè circumcursitando & feriendo delassatus respirare cupit, is fere  
 obijcit pileum rubrum, in quem & pedibus & cornibus sæuit. Si uero al-  
 teri in idem certamen non confecta fera descendere libet, ut fieri necesse  
 est, si salui illinc abire uelint: is eam facile in se prouocat, si uel semel sono  
 barbaro Lululu succlamarit.

Vros sola Masouia Lithuaniæ cōtermina habet: quos ibi patrio no-  
 mine Thur uocant, nos Germani propriè Vrox dicimus. Sunt enim ue-  
 rē boues syluestres, nihil à domesticis bobus distantes, nisi quod omnes  
 nigri sunt, & ductum quendam instar lineæ ex albo mixtum per dorsum  
 habent. Non est magna horū copia: suntq; pagi certi, quibus cura & cu-  
 stodia eorum incumbit: nec ferè aliter quā in uitarijs quibusdā seruan-  
 tur. Miscentur uaccis domesticis, sed non sine nota. Nam in armentum  
 postea, perinde atq; infames, à ceteris uris non admittuntur: & qui ex eius-  
 modi mixtione nascuntur uituli, non sunt uitales. Sigismundus Au-  
 gustus rex mihi apud se oratori donauit exenteratum unum, quem uena-  
 tores eiectum de armento semiuiuum cōfecerant: recisa tamen pelle, quæ  
 frontem tegit, quod non temerè factum esse credidi: quanquā cur id fieri  
 soleret, per incogitantiam quandam non sum percontatus. Hoc certum  
 est, in precio haberi cingulos ex uri corio factos. & persuasum est uulgo,  
 horum præcinctu partum promoueri. Atq; hoc nomine regina Bona,  
 Sigismundi Augusti mater, duos hoc genus cingulos mihi dono dedit:  
 quorum alterum serenissima Domina mea Romanorum Regina, sibi à  
 me donatum, clementi animo accepit.

Quæ fera Lithuanis sua lingua Lofs est, eam Germani Ellēd, quidam  
 Latine Alcen uocant: Poloni uolunt onagrū, hoc est asinum agrestem  
 esse, non respondente forma. Sectas enim ungulas habet: quanquam &  
 quæ solidas haberent, repertæ sint, sed id perrarum est. Animal est altius  
 ceruo, auribus & naribus prominulis, cornibus à ceruo nonnihil diuer-  
 sis, colore item magis ad albedinem tendente. Cursus est uelocissimi: non  
 quo cætera animalia modo, sed gradarij instar. Ungulæ, tan-  
 quam amuletum, contra morbum czducum  
 gestari solent.

V R V S

VRVS SVM, POLONIS TYR, GERMANIS AVROX,  
IGNARI BISONNIS NOMEN DEDERANT.

cor.  
glate  
juno  
ale  
ad ha  
renti  
aro-  
sefe  
miz  
linga  
vata  
od li  
fere  
al-  
celle  
ono  
no no  
me-  
mes  
rum  
seu-  
erum  
nem  
rem-  
Au-  
ena-  
que  
fieri  
rum  
algo,  
Bon,  
deit  
fibi a  
viam  
gette  
quod  
mias  
duer  
nimon  
AYS

BISONS SVM, POLONIS SVBER, GERMANIS BI-  
 SONT: IGNARI, VRI NOMEN DEDERANT.

In delictis  
 his, quam Pa  
 le, breuiter  
 circumuati  
 fuerunt  
 longum pro  
 tunc iustitiam  
 dico i Lovoni  
 ex Lubovani  
 fenorem appo  
 etiam in unum  
 am Pamio die  
 unum, quod cur  
 foribus carcerib  
 uacillare naves  
 y puz uelut  
 isque oblongan  
 tur ad quem cum  
 politionem unum  
 alio munitio per  
 etiam unum. Ad  
 usque plurimum  
 men in his  
 ad tanto labor  
 lenis generum  
 nquam indom  
 pumquam cre  
 gunt, hanc pomen  
 in alio temp aliud  
 unum paretis  
 c. cibus unum es  
 quatenus, segete  
 non respiciunt,  
 unum tribet, un  
 ubi unum, mon  
 cum unum, in  
 frumentum unum  
 es quomodo  
 hanc corporum  
 unum, tanquam  
 dicitur appo  
 in unum unum  
 quid illud eret,  
 unum circum  
 unum; unum

A In desertis campis circa Borysthenem, Tanaim & Rha, est ouis syluestris, quam Poloni Solhac, Mosci Seigack appellāt, magnitudinis capreolæ, breuioribus tamen pedibus: cornua in altum porrecta, quibusdam circulis notata, ex quibus Mosci manubria cultellorum transparentia faciunt: uelocissimi cursus, & altissimorum saltuum.

Samogithia proxima Lithuaniam est prouincia, in Septentrionem ad mare Baltheum, quæ Prussiam quatuor miliarium Germanicorum spacio à Livuonia diuidit: nullo oppido, aut castro munito insignis. huic ex Lithuania à Principe Præfectus, quem sua lingua Staroita, quasi seniore appellat, præficitur. neq; temerè is, nisi grauissimas ob causas, officio mouetur: sed quoad uiuit, perpetuo manet. Episcopum habet Romano Pontifici subiectum. In Samogithia hoc in primis admirandum occurrit, quod cum eius regionis homines procera ut plurimum statura sint, filios tamen alios corporis magnitudine excellentes, alios perpuillos, ac planè nanos, ueluti uicissitudine quadam, procreare solent. Samogithæ uestitu uili, eoq; ut plurimum cinericio utuntur. In humilibus callis, ijsq; oblongioribus uitam ducunt, in quibus ignis in medio cõseruatur: ad quem cum paterfamilias sedet, iumenta, totamq; domus suæ suppellectilem cernit. Solent enim sub eodem, quo ipsi habitant, tecto, sine ullo interstitio pecora habere. Maiores uorum cornibus pro poculis etiam utuntur. Audaces sunt homines, & ad bellum prompti: loriceis, alijsq; plurimis armis, præcipue aut cuspide, & eo breuiore, uenatorum more, in bello utuntur. Equos adeo paruos habent, ut uix credibile sit, ad tantos labores eos sufficere posse: quibus foris in bello, domiq; in colendis agris utuntur. Terram non ferro, sed ligno prosciunt: quod eo magis mirandum, cum terra eorum tenax, & non arenosa sit, quæque pinus nunquam crescit. Aratur ligna complura, quibus terram subigunt, locoq; uomeris utuntur, secum portare solent: scilicet, ut uno fracto, aliud atq; aliud, ne quid in mora sit, in promptu habeant. Quidam ex prouinciæ præfectis, quo prouinciales grauiore labore leuaret, multos ferreos uomeres adferri fecerat. Cum autem eo, sequentibusq; aliquot annis, segetes aliqua cœli intemperie expectationi agricolarum non responderent, uulgusq; agrorum suorum sterilitatem ferreo uomeri adscriberet, nec aliud quicquam in causa esse putaret, Præfectus ueritus seditionem, amoto ferro, suo eos more agros colere permisit. Prouincia hæc nemoribus, syluisq; abundat, in quibus horrendæ quandoq; uisiones fieri solent. Sunt etiamnum illic idololatræ complures, qui serpentes quosdam quatuor breuibus, lacertarum instar, pedibus, nigro obæsoq; corpore trium palmarum lōgitudinem non excedentes, Giuoites dictos, tanquam penates domi suæ nutriunt: eosq; lustrata domo statis diebus ad appositū cibum prorepentes, cum tota familia, quoad saturati in locum suum reuertantur, timore quodam uenerantur. Quod si aduersi quid illis accideret, serpentem Deum domesticum malè acceptum ac saturatum esse credunt. Cum priori ex Moscovia itinere rediens, in Troki uenissem, referebat hospes meus, ad quem fortè diuerteram, se eodem

quo ibi eram anno, ab eiusmodi quodam serpentis cultore aliquot aluea<sup>A</sup> ria apum emisse: quem cum oratione sua ad uerum Christi cultum ad- duxisset, utq; serpentem quem colebat occideret, persuasisset, aliquanto post cum ad uisendas apes suas eo reuersus fuisset, hominem facie defor- matum, ore aurium tenus miserabilem in modū diducto offendit. Tanti mali causam interrogatus, respondit, se, quod serpenti deo suo manus ne pharias iniecisset, ad piaculū expiandū, luendamq; pœnā, hac calamitate puniri: multa q; grauiora, si ad priores ritus suos non rediret, cum pati oportere. Hæc quamuis non in Samogithia, sed in Lithuania sunt acta, pro exemplo tamen adduxi. Mel nusquam melius, nobilius ue, quodq; minus ceræ habeat, albumq; sit, quàm in Samogithia, reperiri aiunt.

Mare quod Samogithiam alluit, quodq; Baltheum, quidā Germani- cum, alij Prutenicum, nonnulli Veneticū; Germani uero alludentes Bal- theo, Pelts appellant: Sinus propriè dicitur, interluit namq; Cimbricam Cheronesum, quam hodie Yuchtland, & Sunder Yuchtland Germani: Latini uero, nomine inde pariter sumpto, Luciam uocant. Alluit & Ger-<sup>B</sup> maniam, quam Bassam dicunt, incipiendo ab Holsatia, quæ Cimbricam contingit: dein Lubicensem terram, item Vismariam, & Rostok, Magno polensium Ducum ciuitates, totumq; Pomeraniæ tractum, id quod no- men eius loci indicat. Pomoriæ enim Slauonica lingua idem est, ac si diceres, iuxta mare, seu maritimum. Inde Prusiam, cuius metropolis est Gdanum, quod & Gedanū & Dantiscū appellatur, alluit. Porro Ducis Prusię sedes est, quam Germani Regium montē appellant. Eo loci certo anni tempore, succinum mari innatans, magno hominum periculo, pro- pter subitum maris accessum & recessum aliquando, piscatur. Samogi- thiam uix IIII miliaribus contingit: atq; longo tandem tractu Livuo- niam, & eam partē quā uulgo Khurland, Curetos absq; dubio uocant, & regiones quæ Mosco subsunt: Vuinlandiā deniq; quæ Svuetensū ditio- nis est, unde etiam Venedicū nomen originē duxisse arbitratur, circum- luit. Ab altera autē parte Svuetiā contingit. Totū autem Daniæ regnū,<sup>C</sup> quod insulis maximè constat, in hoc sinu cōtinetur: exceptis Lucia & Scā- dia, quæ continenti adhærent. Gotlandia quoq; insula regno Danię sub- iecta, in hoc sinu est: ex qua pleriq; Gotthos prodijisse putabant: cum ta- men lōgè angustior sit, quàm quę tantam hominum multitudinē capere potuisset. Præterea si Gotthi ex Scandia progressi fuissent, ex Gotlandia in Svuetiam, & iterū reflexo per Scandiā itinere (quod rationi minime cōsentaneū est) oportuisset eos reuerti. In Gothia insula adhuc Vujsby ciuitatis ruinæ extant, in qua omnium illac præternauigantiū lites ac con- trouersię cognoscebantur, ac constituebantur: eo etiam ex longinquis illis maritimis locis causæ ac negotia deferebantur, prouocabanturq;.

Liuuonia prouincia in longitudine secundum mare protenditur. Hu- ius metropolis est Riga, cui Teutonici ordinis magister præest. In ea, præ- ter Rigensium archiepiscopum, Riualiensis & Olsiliensis episcopi sunt. Oppida habet complura: præcipuè autem ciuitatem Rigam ad fluuium Dyuina, non longè ab ostijs: item Revualiā & Derbteñ ciuitates, Revua-  
liam

**A**liam Rutheni Rolivuan: Derbt uero Iuryovugorod appellant. Riga nomen suum utraq; lingua retinet. Fluiuos nauigabiles, Rubonem & Nervuam habet. Huius prouinciæ Princeps, fratres ordinis, quorum primi Commendatores uocantur, item proceres & ciues, Germani ferè omnes sunt. Plebs ut tribus ferè linguis utitur, ita in tres ordines seu tribus est diuisa. In Livuoniam ex Germaniæ principatibus, Iuliacensi, Geldrensi, & Monasteriensi, quotannis noui & seruitores & milites deducuntur: quorum pars in demortuorum, alij in eorum locum qui defuncti annuo officio, quasi manumissi in patriam redeunt, succedunt. Insigni equorum copia adeo abundat, firmiq; sunt, ut haftenus tam regis Poloniae, quam magni Ducis Moscoviæ hostiles & frequetes in agros eorum incurfiones fortiter sustinuerint, seq; strenue defenderint.

Anno Domini 1502, mense Septembri, Alexander Poloniae rex, magnusq; Lithuaniæ Dux, Magistrum Livuoniensem Vualtherum à Pleterberg, pactationibus quibusdam induxit, ut ipse instructo exercitu Moscoviæ Ducis prouincias aggrediretur: pollicitus, ubi is hostilè terram attigisset, cum magno se exercitu affuturum. Sedenim Rex cum ad constitutum tempus, sicuti receperat, non uenisset, Moscicq; cognito hostiū aduentu, ingenti multitudine magistro occurrissent, isq; cum se desertū uideret, neq; sine summa turpitudine periculoq; retrocedere posset, suos primū pro tempore paucis adhortatus, mox exoneratis tormētis, strenue hostem aggreditur: primoq; impetu Ruthenos dissipat, atq; in fugā conuertit. Cum autem pro numero hostium pauciores essent uictores, grauioreq; armatura præpediti, hostem longius persequi non possent: Moscic re cognita, recuperatis animis, denuo in ordines redeunt, atq; Pleterbergij peditatum, qui circiter mille quingenti instructa phalange hosti se opposuerunt, aggressi strenue cædunt. In ea pugna Præfectus Matthæus Pernauer, cum fratre Henrico, & uexillifero Conrado Schvartz, periit. Huius uexilliferi egregium facinus memoratur. nam cum hostium telis obrutus, confectusq; diutius stare non posset, priusquam occuberet, alta uoce uirum aliquem fortem, qui uexillum à se reciperet, inclamabat. ad cuius uocem Lucas Hamersteter, qui se ex Braunsuicensibus ducibus, illegitimo tamen thoro, oriundum gloriaretur, illico accurrens, uexillum ex moribundi manibus capere nitebatur. quem Conradus, siue quod suspectam haberet illius fidem, siue quod tanto honore indignum esse arbitraretur, tradere recusauit. Cuius iniuriæ Lucas impatiens, educto gladio manum Conradi cum uexillo amputat. Conradus nihilominus uexillum altera manu & dentibus mordicus apprehendens, tenet, laceratq;. Lucas uexilli fragmentis arreptis, proditis que peditum copijs, ad Ruthenos deficit. Huius defectione factum est, ut quadringenti ferè pedites ab hostibus miserè trucidarentur: reliqua turba cum equitatu, seruatim ordinibus, ad suos incolumes redire. Huius cladis autor Lucas, postea à Moscic captus, atq; in Moscoviam missus, in aula principis aliquādiu honesto loco fuit. Verum is acceptè à Moscic iniuriæ impatiens, ex Moscovia clam ad Christiernū Daniæ regē postea profugit,